Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
1
3
/0

8
/2

0
2
5
 1

3
:2

7
:4

7
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.3

0
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.0

8
.1

3
-0

0
1
1

PROJETO DE LEI - LEGISLATIVO: 232/2025

Dispõe sobre a publicação em meio eletrônico
oficial de autorizações e licenças para corte de
árvores ou supressão de áreas verdes no
município de Maracanaú.

A Câmara Municipal de Maracanaú Aprova:

Art. 1° Toda autorização para corte de árvores ou licença ambiental para supressão de
áreas verdes poderá ser publicada em meio eletrônico oficial do Município de
Maracanaú.

§ 1º A autorização prevista neste artigo poderá ser publicada no sítio da Prefeitura de
Maracanaú, com antecedência mínima de dez dias do serviço de corte da árvore ou
da supressão de áreas verdes, com a respectiva justificativa técnica.

§ 2º Em caso de urgência, justificada por laudo técnico, poderá ser realizado o corte
de árvores ou supressão de áreas verdes pela Prefeitura ou por seus agentes
delegados antes da publicação prevista no parágrafo anterior, a qual deverá se dar no
prazo máximo de dois dias úteis após o serviço.

Art. 2º O Poder Executivo regulamentará a presente Lei no que couber.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 18 de Agosto de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 18/08/2025
pelo CPF: ***.911.593-** no IP: 192.168.131.30

Edízio Moreira da Silva
Vereador(a) - REP

JUSTIFICATIVA

A publicação em meio eletrônico oficial de autorizações e licenças para corte de
árvores ou supressão de áreas verdes no município de Maracanaú é de extrema
importância para garantir a transparência e o controle social sobre essas atividades.
Além disso, possibilita uma maior fiscalização e monitoramento por parte dos órgãos
competentes, contribuindo para a preservação do meio ambiente e o desenvolvimento
sustentável da cidade.

aLegisGov Pág. 1 de 3

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

aLegisGov Pág. 2 de 3

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/11485

aLegisGov Pág. 3 de 3